(1) Coronæ seu mitræ Pontificiæ hujus avi formam juvat hic describere ex Benzone de rebus Henr. III, l. 7, c. 2, pag. 397. Ita enim ille de corona Nicolai II, quem ait Romæ coronatum ab Hildebrando in frequenti episcoporum Synodo: « Regali coronâ, in cujus inferiori circulo legebatur: *Corona regni de manu Dei*. In altero vero sic: *Diadema imperii de manu Petri* ». Hinc discimus duplicis circuli in corona Pontificiæ ornamentum multo vetustius esse quam hucusque ab eruditis creditus sit.

itaque Teutonici, quam Carlovingici sibi tribuerunt in consecratione Pontificum Romanorum, hoc fundamento innixi, *quia regnum est quasi arrha imperii*. Inde enim reges ante coronationem eodem ac imperatores jure gaudere ambierunt. Huic legi, quam Eugenius II sub imperatoribus Carlovingicis emisit, quam Otto Magnus et sanctus Henricus imperatores sub Teutonicis servari jussere, prius se subiecit *Gregorius IV*, postremus vero *Gregorius VII*, post quem ea nullum locum habuit, usque contrario penitus abrogata fuit. Verum quidem est, mortuo *Paschali Secundo Henricum* imp. hujus nominis IV, *Burdinum* Bracarensem archiepiscopum in Sede Apostolica collocasse, quod ordinationi Gelasii II non consensisset, et non paucos Romanos in Burdini, Gregorii VIII appellati, electione et ordinatione fautores habuisse, sed Ecclesia, quæ jam hoc onus excusserat, et pristinam libertatem recuperarat, *Burdinum* rejectit, eumque Callixtus Gelasii II successor in monasterium destruxit, ut suo loco dicemus.

7. *Patria, parentes et probitas Gregorii VII.*—Hildebrandus *Soanæ* in ditione Senensi positæ natus est, non vero *Senis*, ut aliqui perperam scribunt. Baronius num. 16 ait, eum patre fabro ortum, sed, ut scribit Papebrocius ad diem xxv mensis Maii, quo idem Gregorius VII colitur, in Comment. prævio num. 38, nullum nominatim auctorem hanc in rem laudat: eadem vero in lectionibus Officii proprii sic narratur, ut generis ejus ignobilitati non suffragentur; dicuntur enim evenisse, « cum parvulus ad pedes fabri ligna edolantis, jam litterarum insecius luderet », non vero ad pedes patris fabri. Recitat ibidem Papebrocius Vitam Gregorii VII, a Paulo Benriedensi canonico et præposito canonicorum regularium divi Augustini, circa annum mxxx editam, et a Jacobo Gretzero primum publicatam, sed in ea, nec ejus patria, nec parentes nominantur, sed tantum dicitur abbatem monasterii sanctæ Dei Genitricis Mariæ in Aventino monte ejus avunculum extitisse. Edidit et Gretzerus Gregorii VII defensionem scriptam a *Ferhoho* abbate Reicherspergensi, sancti *Gebhardi* Salisburgensis archiep. Epistolam ad Herimannum Metensem episcopum, alteramque Epistolam *contra schismaticos* a *Stephano* episcopo Halsberstatensi exaratam, quæ opuscula licet Baronius non vidisset, feliciter tamen sancti Pontificis innocentiam probavit, adeo ut quoad hoc caput nihil fere nobis dicendum restet. De eo legendus etiam Gretzerus.

8. *Gregorius VII curat ordinem Romanum in Aragonia recipi.*—A num. 30 ad 38. *Gregorius VII* ipso sui Pontificatus initio de antiquo Officio sancti Isidori sen Gothico abrogando et Romano in Hispaniam inducendo cogitavit. Hanc in rem *Hugonem Candidum* S. R. E. cardinalem *legatum* misit, hicque monachos Cluniacenses a sancto Hugone abbate Cluniacensi datos sese comitari voluit. Legatus statim in Aragoniam, ubi *Sanctius Ramirus*

regnabat, se contulit, et episcopos apud Sanctum-Joannem Pennatensem congregavit. Hi, eo urgente, Officium Romanum recipere opera monachorum Cluniacensium, qui jam ritum Romanum in quædam loca introduxerant a tempore Sancti Majoris. *Sanctium* enim Aragoniæ regem hoc anno Officium Romanum admisisse, liquet ex Epistola lxxiii libri primi Registri Gregoriani, a Baronio anno sequenti num. 56 recitata, in qua illum de Officii Romani admissione congratulatur: « In hoc autem, inquit, quod sub ditione tua Romani ordinis officium fieri studio et jussionibus tuis asseris, etc. Dat. XIII kal. Ind. xii, an. scilicet mxxiv, ubi rursus hac de re sermo erit. Hæc vero a Sandovallio in regibus Castellæ et Leonis narrata, quibus addendum ideo, ut videtur, legatum episcopos apud Sanctum-Joannem Pennatensem congregasse, quia eo in monasterio Officium Romanum jam ab anno mxxi in usu erat, ut non semel supra ostendimus.

9. *Giraldus Ostiensis card. Cabilone Concilium celebrat.*—Ad num. 38 et seq. *Giraldus* cardinalis episcopus Ostiensis ab Alexandro II. Sedis Apostolicæ legatus directus, Concilium hoc anno *Cabilone* celebravit, in quo *Lancelinum* episcopum simoniacum urbis Diensis deposuit, et in ejus locum *Hugonem* Lugdunensem camerarium communi omnium consensu die xix mensis Octob. substituit, ut narrat Hugo Flaviniacensis in Chronico Viridunensi, qui subdit: « Obierat ipso anno papa Alexander, et substitutus erat unanimi electione cleri et populi Gregorius VII, quia in ipsa Romana Ecclesia sub præfato Pontifice officio fungebatur archidiaconatus. Et licet ordinationis et consecrationis ejus privilegium solis cardinalibus episcopis Albanensi, Ostiensi et Portuensi sit commissum, Giraldus iste quia aberat, expectatus non est, sed qui vices ejus exequeretur subrogatus est. Qui decanus (nempe idem Giraldus Ostiensis episcopus, ideoque primus inter cardinales episcopos) inter cætera electionem Diensis Ecclesiæ innotuit, et electum ipsum quam maxime paternitati ipsius commendavit ».

10. *Godefridus dux cum suis Gregorio VII addictus.*—Ad num. 41 et seq. *Gothefredus Gibbosus*, Lotharingiæ Inferioris, quæ eadem erat cum hodierna, dux, hoc circiter tempore in Italiam venit, ubi erat *Mathilda* ejus uxor, et *Beatrice* soror, ad quas Rehruriæ ducatus pertinebat. Lambertus enim in Chron. ad annum mxxvii scribit: « Hæc (nempe Mathilda) vivente adhuc viro suo (sc. Gothefredo), quamdam viduitatis speciem longissimis ab eo spatiis exclusa prætendebat; cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet, et ille ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicitus, vix post tertium vel quartum annum semel marcham Italianam inviseret ». Quibus ex verbis Fiorentinus lib. 1 de Rebus ad Mathildam comitissam spectantibus, recte collegit, eam anno mxxix aut insequenti matrimonio cum præfato Gothefredo conjunctam

fuisse, et hoc circiter anno *Gothofredum* in Italiam venisse, unde Henricus rex Saxonum rebellionis occasione eum in Germaniam vocavit, ut hoc anno idem Lambertus narrat. Gregorius, ubi in Pontificem Romanum electus fuit, hoc Beatrici Heত্রuriae ducissæ significavit, litteris *Romæ, IV kalend. Maii, Indictione undecima* datis, et lib. 1 ejus Decreti num. 4 recitatis. Tum ibidem num. 9, referunt litteræ ejusdem Pontificis ad *Gothofredum* Lotharingiæ ducem scriptæ *Romæ, II nonas Maii, Indict. xi*. Denique num. 41 recitantur litteræ Gregorii VII ad Beatricem et Mathildem ejus filiam. Utriusque Epistolæ partem Baronius exhibet; in iis autem *Gregorius VII* significat, se religiosos viros ad *Henricum regem* missurum, quorum admonitionibus eum ad amorem sanctæ Romanæ Ecclesiæ revocare valeat. Hæ ultimæ litteræ datæ *Romæ, VIII kalend. Junii, Indict. xi*.

11. *Gothofredus Ecclesiæ Mediolan. invasor ab Alexandro II excommunicatur.* — Ad num. 43. *Alexander II*, Synodum Romanam ordine quintam ante mortem celebravit, in qua *Gothofredum* Ecclesiæ Mediolanensis invasorem damnavit. Hanc Synodum eruo primo ex Arnulpho apud Puricellum lib. 4 de Vita sancti Herlembaldi cap. 34, ubi de seditione adversus *Athonem* anno superiori archiepiscopum Mediolanensem electum excitata, ut ibidem narravimus, verba faciens, inquit: « Unde factum est, ut collecto Romæ cœtu pontificum, instante ipso (Mitdebrando nempe, tunc tantum Ecclesiæ Romanæ archidiacono) *Athonem* juste prædicaret electum, prostrato anathemate *Gothofredo* », et cætera anno superiori recitata. Secundo, Gregorius VII in Epistola xv, lib. 4, *kalendis Julii, Indict. xi*, hoc scilicet anno, ad omnes Christi fideles, in Lombardia data, *Gothofredi* invasione narrata, ait: « Quod audiens S. Romana Ecclesia mater vestra, et totius Christianitatis, sicut scitis, magistra, congregato e diversis partibus Concilio multorum sacerdotum, et diversorum ordinum consensu, fulta B. Petri Apostolorum principis auctoritate, *Gothofredum* fidei Catholicæ et legis Christianæ inimicum excommunicavit ». Ubi Gregorius VII loquitur de Synodo Romana V ab Alexandro II habita, neque dicit, ut in hujus Epistole inscriptione Registri Gregoriani collector perperam interpretatur, se *Gothofredum* excommunicasse, sed id ab Ecclesia, ab Alexandro nempe II factum esse. Quomodo enim Gregorius, qui hoc anno die xxix mensis Junii Pontifex Romanus ordinatus est, ante diem primum mensis Julii, quo ea Epistola data, e diversis partibus Concilium multorum sacerdotum congregare potuisset? Denique primum Concilium Romanum a Gregorio VII anno tantum sequenti coactum, ut inter omnes convenit. Quintum hoc Concilium Romanum sub Alexandro II hactenus incognitum fuerat.

12. *Iterum anno sequenti a Gregorio excommunicatur.* — Quoad *Athonem*, anno superiori

archiepiscopum Mediolanensem electum, versabatur is Mediolani, quando *Gregorius VII* Pontificatum iniiit; qui cum ejus causæ patrocinium suscepisset, eam felicem exitum habituram *Athosperavit*: « In quo (Gregorio nempe, inquit Arnulphus apud Puricellum lib. 4 de Vita S. Herlembaldi cap. 37,) revixit *Athonis* illico spiritus; adeo ut Romam pergens illius sese subderet contubernio. Ipse autem (Gregorius) cum in priori radicitus inhæreret proposito, indicta Romæ generaliter Synodo cum suis sectatoribus *Gothofredum* excommunicavit », in prima nempe Synodo Romana anno sequenti habita. *Gregorius* ante suam consecrationem jam litteras dederat ad *Beatricem* et *Mathildem* ejus filiam adversus *Gothofredum*, ejusque fautores, ut videre est l. 4 Reg. Epist. xi, et ad Guillelmum episcopum Pataviensem, ibidem Epist. xii; neque cessavit, quos in Longobardia amicos habebat, adversus *Gothofredum* sollicitare, ut liquet ex Epistola xv, lib. 4, et ex Epistola Henrici regis ad Gregorium data, et a Baronio hoc anno num. 44 recitata. Licet enim ea nullo temporis caractere insignita sit, citatur tamen in Epistola xxv, lib. 1, ad Herlembaldum militem *V kal. Octob.* data, ideoque et anno suo a Baronio reddita. Legantur etiam Epistolæ ad Herlembaldum, ordine xxvi, ad Albertum Aquensem episcopum, ordine xxvii, et ad Guillelmum Papiensem episc. ordine xxviii. Arnulphus postquam asseruit *Gothofredum* in eo Concilio Romano a Gregorio anathematizatum esse, subdit: « Cumque ad libitum consuevisset (scilicet Gregorius), multa disponere, coram omni cœtu præsentem laudavit *Athonem*, absque nutu regio, absente quoque Ambrosiano clero ac populo; unde inter ipsum et Cæsarem videtur ortum hac lite manente dissidium, non illius quidem damnatione, sed nova hujus et absque dato regis consensu electione ». Quæ uno tenore dicta sunt; cum Concilium Romanum I sub Gregorio ad annum sequentem pertineat. *De Tedaldo* adversus *Athonem* Henrici regis opera anno MLXXV electo, cujus meminit Baronius num. 46, commodius suo loco agetur.

13. *Ecclesia Africana dissidiis lacerata.* — A num. 64 ad 67. Licet *Carthago* sæculo septimo a Saracenis mænibus nudata fuisset, suos tamen semper incolas habuerat, ex quibus non pauci Christiani erant, quibus hoc tempore præerat archiepiscopus *Cyriacus* appellatus, qui eum a suis apud Saracenos accusatus fuisset, *verberibus nudus* cæsus est, et tanquam latro habitus. Quod cum accepisset *Gregorius VII*, scripsit ad eos Epistolam xxii libri primi, hortatusque est ad pœnitentiam, eisque excommunicationem minatus est. Data ea Epistola Capuæ, *XVII kalend. Octob., Indict. xii*. Eodem die Epistolam xxiii ejusdem libri ad *Cyriacum* Carthaginensem episc. dedit, ejusque constantiam laudavit, quod Saracenorum et malorum Christianorum injurias patienter tulisset. Parebat tunc *Carthago* regi Africæ Minoris e secta Sarace-

norum, qui a *Tabarca* Tripolim usque dominationem suam extendebat, et qui hoc tempore regnabat, *Tamimus* nuncupabatur, et principatum iniecit anno Hegiræ cmlv, Christi scilicet mlxiii, ut discimus ex Noweirio Arabe. Ejus successores ad medium sæculum duodecimum ditiones suas conservarunt.

14. *Imperium Orientale ad summas angustias redactum.* — Ad num. 82 et seqq. Imperium Orientale per hæc tempora intestina mala opprimebant, illudque *Turcis* iis malis vexabant, quæ quotidie aucta nulla ex parte remittebantur. Normanni duce *Roberto* varia Italiae loca in suam potestatem redigebant, et, ut inquit Cuiropalates, « cum sub Michaelis imperium negligenter ac pueriliter administraretur, ut stabiles domini a mari usque ad mare et Longobardiam et Calabriam sibi subegere, eaque distributa et opibus divisis, se comites, Robertum vero ducem appellarunt (sed hæc ante Michaelis imperium gesta). Michael autem non solum non retinuit regionem quæ ad se pertinebat, sed ut ipsos Turcos ex Oriente expelleret, existimavit sibi faciendum esse, ut cum ipsis fœdus percuteret, et ipsorum ope ac societate, Turcorum temerarium in regionem Romanorum incursum coerceret. Quare etiam affinitatem cum Roberto contraxit, ejusque filiam Helenam despondet filio suo Constantino : volebat hac ratione imperator finem aliquem rebus imponi, sed a Deo prohibitus est, qui jampridem decreverat Orientis perniciem et eversionem ». Quam affinitatem, Normannos

inter et imperatorem anno mlxxvi contractam refert Lupus Protospatrius.

15. *Ab hostibus devastatur.* — Præterea, ut habet Bryennius initio lib. 3 : « Postquam Cæsar (nempe Joannes Michaelis imp. pater) inclytam vitam in monasticam professionem mutavit, imperator Michael curis innumerabilibus conflictabatur, Scythis quidem Thraciam et Macedoniam incurstantibus, Slavorum vero gente jugum Romanæ dominationis exultante, et Bulgariam rapinis atque incendiis agente ferenteque. Scupi quoque et Naisus vastabantur : quin ipsum etiam Sirmium, et quæ circa Sagiam amnem sita sunt oppida, quæque ad Istrum jacent civitates graviter laborabant. Inde rursus Thorobati (hodie Croatiae appellati) et Diocenses rebellantes universum Hælyricum infestabant ». Eandem in rem scribit Zonaras : « Tertio anno imperii illius, gens Crabatorum, quos nonnulli Servies vocant, Bulgariam occupare aggressa est, ac quædam loca cepit, sed multis præliis factis, multis utrimque cassis, tum iis excidit, quæ tenebat, tum devicta, et Romana ditione expulsa, in suas redire sedes coacta est ».

16. *Zuonimirus fit Dalmatiæ et Croatiae rex.* — Cresimirus Dalmatiæ et Croatiae rex adhuc hoc anno regnabat, ut ostendit Lucius lib. 2 Historiæ Dalmatiæ et Croatiae cap. 10, ex quodam Instrumento publico, sed eo anno incerto demortuo, dissensiones in eo regno exsistere, tandemque *Zuonimirus* illud obtinuit, ejusque investituram anno mlxxvi, a Gregorio VII, ut eo anno ostendemus, accepit.

1. *Legatio a Gregorio papa ad Henricum regem.* — Annus sequitur Redemptoris septuagesimus quartus supra millesimum Indict. duodecima, quo Gregorius papa legationem in Germaniam mittit ad regem Henricum. Quinam autem ad hoc munus obeundæ legationis delecti sint, quid insuper per legatos sit actum, videamus. Lambertus accuratissimus hujus temporis scriptor de eadem agit legatione, quam Paschali tempore in Germaniam ad regem pervenisse testatur, aitque : « Rex, celebrata in Babenberga Paschali solemnitate, Nu-

renberg perrexit obviam legatis Apostolicæ Sedis. Erant autem hi, mater ejus imperatrix, episcopus Ostiensis, episcopus Prænestinus, episcopus Curiensis, episcopus Comensis, missi a Romano Pontifice, componere, si possent, multo jam tempore vacillantem statum Galliarum. Nec tamen cum rege sermonem communicare sæpius rogati consenserunt, donec secundum Ecclesiasticas leges pœnitentiam professus, per judicium eorum anathemate absolveretur, pro eo quod propter venditas Ecclesiasticas dignitates simoniacæ hæreseos insi-

mulatus fuisset apud Sedem Apostolicam ». Quod ad hanc partem pertinet, eum pœnitentem absolutum fuisse, ejusdem Gregorii litteræ postea ad eum date, et aliæ ad matrem ejus scriptæ significant, inferius recitandæ. Quæ præterea per eosdem legatos tunc sint gesta, ab eodem auctore sic accipe :

2. « Itaque, inquit, pelierunt verbis Romani Pontificis ipsi legati, ut Synodum tenere intra Gallias pace episcoporum sinerentur. Vehementer hoc abnuerunt omnes episcopi tanquam inusitatum, longeque a suis rationibus alienum, nec se hujus auctoritatis privilegium ulli alii, præterquam ipsi Romano Pontifici unquam delaturos affirmabant. Siquidem intenderat Romanus Pontifex, ut omnes episcopos et abbates, qui sacros gradus pretio redemissent, discussione habita deponeret; jamque hac de causa Babenbergensem episcopum et alios nonnullos ab omni divino officio suspenderat, donec coram venientes injustum sibi crimen hæreseos digna satisfactione purgarent. Et rex quidem cupide hoc volebat odio Wormatiensis episcopi, et quorundam aliorum, qui cum bello Saxonico offenderant, quos hac calumnia involvendos, et dignitatis suæ detrimenta passuros spe certissima præsumpserat. Sed quia per legatos res tanta posse confici desperabatur, consulto in audientiam ipsius Romani Pontificis delata est ». Hucusque de hac legatione Lambertus. Quia autem res gestas papæ Gregorii prosecutus est Petrus Bibliothecarius, de eadem hac agens legatione, hæc addit : « Receptis igitur affectuose legatis, episcopis, et digno cum honore tractatis, cum dies plurimos rex de sua emendatione sanctæ commonitionis verba mansuete et pacifice audivit, quinque nobiles viros suos familiares ab Alexandro papæ excommunicatos, vix a consortio et societate sua removit. Synodum vero in regione ipsa celebrare legatis nequaquam permisit, allegans Liemarum Bremensis archiepiscopus, vices Romani Pontificis sibi, sicut et Moguntino archiepiscopo in Germania, antiquis privilegiis esse concessas.